A arbitrio rationis imputandum, quod sese servituti turpius tradat passionum, nolique pessimam ab-rumpere consuetudinem. Qui tales sunt, utique lu-cem norunt, sed ad eam venire renuunt, ne hypo-crisis eorum redarguatur, qui dicunt se nosse Deum, factis autem negant.

VERS. 22. « Post hæc venit Jesus, et discipuli ejus in terram Judæam : et illic demorabatur cum eis, et baptizabat. »

Non ipse baptizavit, sed discipuli ejus : ipse autem in Spiritu baptizavit. Tunc autem, utpote ante passionem, nondum erat tempus donandi Spiritum. Cæterum, baptisma Evangelicum tradebat, quod multum erat a Joannis baptisate diversum. Christus per manus Apostolorum baptizabat, uti ex sequentibus clarum fit.

VERS. 23. « Facta est autem quæstio ex discipulis Joannis cum Judæis de purificatione. »

Neque Joannis, neque discipulorum baptismus Spiritum sanctum conferebat : sed ne sigillatim ob-eundo, singulis seorsim Christum prædicarent, bap-tisimum constituerunt, ut ad eum confertim accu-rrentes turbas ad Christum adducerent.

VERS. 26. « Et venerunt ad Joannem, et dixerunt ei : Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum. »

Aqua lustrationis, cui aspersi erant cineres vi-tulæ, involuntaria peccata perpurgabatur, et a mor-ticini contactu emundabatur : Joannis autem bap-tisimus vere pœnitentibus etiam peccata voluntaria di-mittebat. Christi vero baptismus omnium plane peccatorum condonationem, ipsunque Spiritum sanctum conferebat, atque adoptionis dignitatem.

Quæstio autem ista per dispensationem, Joanne adhuc superstite, contigit, ut vel ipso teste bap-tisimatium differentia constaret.

VERS. 29. « Qui habet sponsam, sponsus est : ami-cus autem sponsi, qui stat, et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est. »

Christus per baptisma regeneratam sibi despon-sat Ecclesiam. Hoc autem conjugium spiritale per verbum doctrinæ conjungit Deo. Sponsa vero, et virgo est, et casta, propter dogmatum sinceritatem : quæ et ipsa uxor est Christi, quoad probas actiones parit, non quidem a semetipsa, sed ex Christi in-spiratione. Cui nullus possit esse creatus sponsus, cum nullæ creaturæ competat, primitivum esse bo-norum largitorem. Omnis itaque natura prædita ratione, sive angelorum sive hominum, sponsa est.

Christus vero sponsus : et sponsa quoque Ec-clesia, thalamusque nuptialis, baptismi locus, ubi spiritalis ista conjunctio perficitur, quandoquidem ibi omnia illustria sint, et gaudio lætitiæ plena. Quid enim beatius quam a peccatis emundari, Deo-que conjungi, atque Spiritus sancti participatione, divinæ naturæ consortem existere? Hæc pignus

quoddam sunt ferum futurarum, utique perfectissimarum : quando nimirum rediturus denuo sponsus, introducet secum virgines animas, claudeturque janua aulae nuptialis, solique qui intus fuerint, laetitia perfuerunt. Nemo autem omnino illuc ingreditur, donec illi praesentis saeculi dies, vel propria cuique mors, aulae nuptialis januam aperiat animis Christo desponsari cupientibus.

VERS. 50. « Illum oportet crescere, me autem minui. »

Neque Christus crecit, neque Joannes minuitur, sed instar luciferi Joannes a sole intellectuali obfuscat. Et Christus quidem ut Deus in immensum crescit, ostensus, me autem meis me oportet terminis continere.

VERS. 51. « Qui desursum venit, super omnes est. Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur. Qui de caelo venit, super omnes est. »

Quid est hoc quod dixit : Qui desursum venit, super omnes est? Significat supereminentem gloriae Christi excellentiam, quod nulla re indiget et sibi metipso satis est. Haec de Christo proficitur. Seipsum de terra esse et de terra loqui dicit; non quod de terrenis loquatur, dicit se de terra loqui, sed praedicta doctrina Christi suam deprimens, fatetur se parva et humilia tantum docere.

Dicens autem, Qui venit, a superis ad inferiora descensum significat. Quoniam vero semper in Patre sursum manet, specie condescensum venit ad suos inferiores. Quando igitur effert, Qui venit [in praesenti], id tanquam de Deo dicit : cum vero ait, Qui venit [praeterita significatione], quasi de homine loquitur, cum idem Deus sit et homo.

Qui naturaliter ex Patre originem habet, Patris quoque in creatas res omnes obtinet principatum, utpote Deus et conditor earum.

VERS. 53. « Qui accipit ejus testimonium, signavit quia Deus verax est. »

Pro testimonio habet manifestationem et signum.

VERS. 54. « Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur : non enim ad mensuram dat Deus Spiritum. »

Missus dicitur Filius a Patre, vel propterea ejus in carne praesentiam, vel quia Pater, habens in semetipso Filium, non abscondit illum, sed ex propria sua natura, non secus ac lux splendorem, illustravit. Processit enim ex Patre secundum propriam substantiam Filius, quamvis in ipso secundum naturam sit.

Tanquam fons Spiritus sancti, ipsum donat. Operationem vero, inquit, Spiritus, quam homines ad mensuram accipiunt, ipse totam omnem continet, utpote qui, ut Filius, secundum substantiam totum in semetipso Spiritum habet, et non ex par-

Α ραβών· τὰ δὲ τελειότερα ἐν τῷ μέλλοντι, ὅτε πάλιν εἰσελθὼν ὁ νυμφῶνος εἰσάγει σὺν αὐτῷ τὰς παρθένοὺς ψυχάς. (CRAM.) Καὶ κλείεται ἡ θύρα τοῦ νυμφῶνος, καὶ μόνοι οἱ ὄντες ἔσω, τῆς εὐφροσύνης ἀπολαύουσιν. Καὶ οὐκέτι οὐδεὶς εἰσέρχεται ἐκεῖ, ἕως οὗ τὸ σημεῖον παρόντος αἰῶνος, ἢ ὁ ἰδικὸς ἐκάστου θάνατος, ἢ θύρα τοῦ νυμφῶνος ἀνεύκταται ταῖς βουλομέναις ψυχαῖς νυμφευθῆναι Χριστῷ.